
D.D.    6546    del  20 dicembre 2018
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITÀ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITÀ SICILIANA

SERVIZIO II – PROGRAMMAZIONE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTO il  Decreto  legislativo n.  42  del  22  gennaio  2004,  recante  il  Codice  dei  beni 

culturali e del paesaggio e s.m.i.;
VISTE le LL.RR. n. 28 del 29/12/1962 e n. 2 del 10/04/1978 e s.m.i.;
VISTE la  L.R.  n.  80  del  1  agosto  1977  recante  Norme  per  la  tutela,  la  

valorizzazione e l’uso sociale dei beni culturali ed ambientali nel territorio  
della Regione Siciliana e s.m.i. e la legge regionale n. 116 del 7 novembre 
1980  recante  Norme  sulla  struttura,  il  funzionamento  e  l’organico  del  
personale dell’amministrazione dei beni culturali in Sicilia;

VISTA la  L.R.  8  luglio  1977  n.  47  recante  Norme  in  materia  di  bilancio  e  
contabilità della Regione Siciliana e s.m.i;

VISTA la  L.R.  n.  10  del  15/05/2000  che  disciplina  l’organizzazione 
dell’Amministrazione Regionale e s.m.i.;

VISTO il D.P. N. 2413 del 18.4.2018 di conferimento incarico di Dirigente generale 
del Dipartimento regionale dei beni culturali  e dell’identità siciliana alla 
Ing. Sergio Alessandro in esecuzione della Delibera di Giunta n. 167 del 
10.04.2018;

VISTO il  D.P.  Reg.  14  giugno  2016,  n.  12  con  il  quale  è  stato  emanato  il 
regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.R.  n.19/2008. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 
all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

VISTA la  L.R.  n.  9  del  08.05.2018  di  Bilancio  della  Regione  Siciliana  per 
l’esercizio finanziario 2018;

VISTO il D.Lgs 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., che all'Art 26 contempla la verifica 
preventiva  della  progettazione  prima  dell'avvio  delle  procedure  di 
affidamento; 

VISTA la nota prot. n. 31682 del 16.08.2018 con la quale il Dirigente Generale al 
fine di accellerare la spesa dei progetti finanziati con fondi PON, PO FESR 
e FSC dispone che le stazioni appaltanti del Dipartimento dei Beni Culturali 
ed Identità Siciliana siano autorizzate a procedere alla verifica preventiva 
della  progettazione,  anche  facendo  ricorso  a  soggetti  esterni 

1



all'Amministrazione da individuare attraverso le modalità di fornitura dei 
servizi  ai  sensi  del  D.Lgs.50  del  18.04.2016e  ss.mm.ii.,  nelle  more 
dell'individuazione di nuove modalità procedimentali in ordine alla verifica 
di cui sopra;

VISTA le note  prot. n. 4054 del 16.08.2018 nella quale si comunicava l'intenzione 
di  avvalersi  della  disponibilità  del  Comune  di  Pantelleria  che  con  la 
struttura tecnica del Settore II - Area Tecnica dispone della qualificazione di 
Sistema interno di controllo di qualità ISO 9001/2015 e può pertanto fornire 
collaborazione al fine della  verifica preventiva della progettazione;

VISTA la nota prot. n. e 4388 del 19.09.2018 della Soprintendenza di Trapani che 
richiedeva  l'autorizzazione  alla  stipula  di  apposita  convenzione  con  il 
Comune di Pantelleria resa poi dal Dirigente Generale con nota prot.  n. 
41775 del 27.09.2018 del Servizio 2- Programmazione;

\VISTA la nota prot. n. 5065 del 26.10.2018 della Soprintendenza di Trapani che 
trasmette,  per  l'approvazione,  la  Convenzione  operativa  stipulata  tra  la 
stessa ed il Comune di Pantelleria in quanto soggetto autorizzato ad operare 
l'attività di preventiva verifica dei progetti dal D.Lgs. 50/2016 ;

CONSIDERATO che è necessario procedere alla approvazione della suddetta la Convenzione 
operativa  stipulata  tra  la  Soprintendenza  di  Trapani  ed  il  Comune  di 
Pantelleria;

TENUTO CONTO che all'art.5 della convenzione è stabilito che per la esecuzione dei servizi di 
cui alla convenzione viene riconosciuta alla struttura tecnica del Settore II 
del  Comune  di  Pantelleria  il  concorso  alla  ripartizione  della  provvista 
finanziaria  prevista  nel  quadro  economico  di  ciascun  progetto  ai  sensi 
dell'art. 113 - Incentivi per funzioni tecniche, comma 2, del D.Lgs.50/2016 e 
successive modifiche ed integrazioni.

CONSIDERATO inoltre  che  le  suddette  spese  graveranno  sui  fondi  di  pertinenza  del 
Programma su cui sono finanziati i progetti in questione;

                                     per quanto sopra

                                       DECRETA

                                        Art. 1 
È approvata la Convenzione operativa stipulata il 4 ottobre 2018, repertorio 
Atti  privati  n.  1785,  tra  la  Soprintendenza  di  Trapani  ed  il  Comune  di 
Pantelleria che, con la struttura tecnica del Settore II - Area Tecnica, dispone 
della qualificazione di Sistema interno di controllo di qualità ISO 9001/2015 
può pertanto fornire collaborazione al  fine della verifica preventiva della 
progettazione prima dell'avvio delle procedure di affidamento come previsto 
dal D.Lgs. 50/2016;

                                        Art. 2

Per la esecuzione dei servizi  di  cui  alla convenzione di  cui all'art.  1 del 
presente  decreto,  all'art.  5  della  stessa  viene  riconosciuta  alla  struttura 
tecnica del Settore II del Comune di Pantelleria il concorso alla ripartizione 
della  provvista  finanziaria  prevista  nel  quadro  economico  di  ciascun 
progetto ai sensi dell'art. 113 - Incentivi per funzioni tecniche, comma 2, del 
D.Lgs.50/2016 e successive modifiche ed integrazioni.

2



Art. 3
Le spese graveranno sui fondi  di  pertinenza del  Programma su cui  sono 
finanziati  i progetti in questione.

Art. 4
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana, 
ai  sensi  dell’art.  68  della  L.R.  n.  21  del  12.08.2014  e  trasmesso  alla 
Ragioneria Centrale del Dipartimento Regionale per i beni culturali e della 
identità siciliana per conoscenza.

Palermo li, 20 dicembre 2018

Il Dirigente Generale
Sergio Alessandro

F.to

3


